— 1 —

转发关于打赢疫情防控阻击战 强化疫情防控

重点保障企业资金支持的紧急通知

各市、县财政局，各设区市发展改革委、工业和信息化局、审计

局，人民银行南京分行营业管理部、江苏省各市中心支行：

为全力保障疫情防控重要医用物资和生活必需品供应，遏制

特  急

江 苏 省 财 政 厅

江苏省发展和改革委员会

江苏省工业和信息化厅

中国人民银行南京分行

江 苏 省 审 计 厅

文件

苏财金〔2020〕11号

─────────────────

— 2 —

疫情蔓延势头，打赢疫情防控阻击战，现将《财政部 发展改革

委 工业和信息化部 人民银行 审计署关于打赢疫情防控阻击战

强化疫情防控重点保障企业资金支持的紧急通知》（财金〔2020〕

5 号）转发给你们，并就做好疫情防控重点保障企业贷款财政贴

息支持工作有关事项通知如下，请一并遵照执行：

一、切实提高政治站位。以习近平同志为核心的党中央高度

重视疫情防控工作，做好疫情防控工作直接关系人民生命安全和

身体健康，直接关系经济社会大局稳定。各级各部门要增强做好

疫情防控工作的政治责任感、使命感和紧迫感，齐心协力把工作

抓实、抓细，确保疫情防控重点保障企业资金支持政策尽快落地

见效。

二、加强政策宣传解读。各级各部门要会同金融机构主动向

疫情防控重点保障企业宣传介绍政策，确保企业了解内容、知晓

流程，帮助企业用足用好相关政策。结合我省实际，各地在落实

疫情防控重点保障企业资金支持政策中明确以下内容：

（一）贴息范围。对列入全国疫情防控重点保障企业名单（以

下简称全国性名单）享受人民银行专项再贷款支持的疫情防控重

点保障企业，中央财政给予贴息支持。

对全国性名单外支持我省疫情防控工作作用突出的其他卫

生防疫、医药产品、医用器材等企业，经省财政厅会同相关部门

审核确认后给予贴息支持。

— 3 —

（二）贴息标准。在人民银行专项再贷款支持金融机构提供

优惠利率信贷支持的基础上，中央财政按企业实际获得贷款利率

的 50%进行贴息。

对全国性名单外支持我省疫情防控工作作用突出的其他卫

生防疫、医药产品、医用器材等企业，由省级财政按照企业获得

贷款时所参照的一年期 LPR 给予不高于 50%的贴息。对于企业

获得贷款利率低于贷款发放时最近一次公布一年期 LPR 的，按

照企业实际贷款利率给予不高于 50%的贴息。贴息期限不超过 1

年。

三、积极组织企业申请列入全国性名单。各市发展改革、工

业和信息化部门要深入调查了解本地区疫情防控重点保障企业

情况，积极组织符合支持范围内的企业申报，按照国家报送条件

严格筛选核实后，分别报省发展改革委和省工业和信息化厅，两

部门审核后报国家发展改革委、工业和信息化部，努力争取将我

省在疫情防控工作中发挥重要作用、符合规定条件的企业尽快列

入全国性名单。省属企业可通过相关行业主管部门或直接向省发

展改革委、省工业和信息化厅提出申请。

各市县发展改革、工业和信息化部门要主动了解疫情防控重

点保障企业生产经营需求，及时帮助企业排忧解难。

四、及时申报贴息资金。全国疫情防控重点保障企业向所在

地县（市、区）财政部门申请贴息。申报材料一式两份，包括：

— 4 —

1．贴息申请。申请中要说明贷款用途，并注明企业名称、开户

行、接受贴息资金的银行账户等信息，加盖单位公章。2．营业

执照复印件；3．2020 年 1 月 1 日后疫情防控期内新生效的贷款

合同复印件；4．《疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表》

(附件 2)；5．省级财政专项资金项目申报信用承诺书（附件 4）。

申报省财政贴息支持的全国性名单外对疫情防控工作作用

突出的其他卫生防疫、医药产品、医用器材企业，申报材料除上

述要求以外，还要说明支持疫情防控工作情况，填报《其他疫情

防控企业贷款贴息资金申请表》（附件 3），并提供有关佐证材

料。

各市、县财政部门要在 2020 年 5 月 10 日前汇总编制本地区

贴息资金申请表，并会同发改、工信和人民银行分支机构进行初

审后，将市、县的审核意见和企业申报材料报送省财政厅。最终

由省财政厅汇总全省贴息申请，会同相关部门审核后报送财政

部。

五、加强协同配合，提高工作效率。各级各部门要会同金融

机构建立协同联动工作机制，加强协同配合，开辟绿色通道，简

化工作流程，提高业务办理效率。各级发展改革、工业和信息化

部门应将本地区申报并经国家发改委、工业和信息化部批准的疫

情防控重点保障企业名单及时抄送同级财政、审计和人民银行分

支机构；人民银行各分支机构要实时将名单内企业获得优惠贷款

— 5 —

情况抄送同级财政、发展改革、工业和信息化、审计部门，指导

督促金融机构“从严审批、从快发放”，及时对接重点企业，提

高放贷效率；各级财政部门在报送本地贴息申请时应抄送同级发

展改革、工业和信息化、审计部门和人民银行分支机构，同时加

快贴息资金的拨付进度，加强贴息资金的监管，切实将优惠资金

全部用于疫情防控相关的生产经营活动。

六、其他要求。各疫情防控重点保障企业和支持疫情防控工

作作用突出的其他卫生防疫、医药产品、医用器材等企业，要将

金融机构提供的优惠信贷资金全部用于疫情防控相关生产经营

活动，积极扩大产能，抓紧增产增供，切实保障疫情防控相关重

要医用物资、生活必需品平稳有序供给。申报财政贴息的疫情防

控企业和相关金融机构要自觉接受财政、审计部门的检查监督，

严禁将存量贷款改头换面申请贴息优惠贷款，严禁随意调整贷款

资金用途，套取优惠贷款和贴息资金。

联系人：省财政厅金融处 张国鹏 025-83633115

省发展改革委财金处 周霖 025-83392433

省工业和信息化厅投资与技术改造处 邱薇薇

025-69652785

人民银行南京分行货币信贷处 唐成伟

025-84790209

省审计厅金融审计处 王帅 025-83740875

— 6 —

附件：1．《财政部 发展改革委 工业和信息化部 人民银行

审计署关于打赢疫情防控阻击战 强化疫情防控

重点保障企业资金支持的紧急通知》（财金〔2020〕

5 号）

2．疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表

3．其他疫情防控企业贷款贴息资金申请表

4．省级财政专项资金项目申报信用承诺书

江苏省财政厅

江苏省发展和改革委员会

江苏省工业和信息化厅

中国人民银行南京分行 江苏省审计厅

2020年2月15日

信息公开选项：依申请公开

抄送：财政部江苏监管局，审计署南京特派办。

江苏省财政厅办公室 2020年2月17日印发

附件2

序号 所属市、县 贷款企业名称
贷款额度
（万元）

贴息期限
（日）

实际贷款利率
（%）

贴息金额
（万元）

纳入国家名单

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表

第 1 页，共 3 页

附件3

序号 所属市、县 贷款企业名称
贷款额度
（万元）

贴息期限
（日）

实际贷款利率
（%）

贷款发放时
LPR

贴息金额
（万元）

企业类型

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

其他疫情防控企业贷款贴息资金申请表

附件4

项目申报单位

项目名称

项目总投资额
或执行额

项目所在地

省级财政专项资金项目申报信用承诺书

统一社会信用代码

申报依据

           万
元

申请财政资金                    万元

项目责任
人

联系电话

项目申报单位承诺:

1.本单位近三年信用状况良好，无严重失信行为。

2.申报的所有材料均依据相关项目申报要求,据实提供。

3.专项资金获批后将按规定使用。

4.如违背以上承诺，愿意承担相关责任，同意有关主管部门将相关失信信息记入公共
信用信息系统。严重失信的，同意在相关政府门户网站公开。

项目申报责任人（签名）

单位负责人（签名） （公章）

日期：